11RS0001-01-2021-005176-37 Дело №1-519/2021

Приговор

именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 05 июля 2021 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Коюшевой Е.А. при секретаре судебного заседания Лобанове Н.В., с участием:

государственного обвинителя Лобачева Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Канева А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1,, ... ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (3 преступления),

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), а также, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) совершил четыре мелких хищения чужого имущества, и четыре покушения на мелкое хищение чужого имущества, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 часов до 21 часа 01 минуты 17.12.2020 ФИО1, находясь в квартире №..., похитил из сумки ... Н.А. банковскую карту ПАО «... ...» № ..., являющуюся электронным средством платежа, оформленную на имя потерпевшей, привязанную к банковскому счету №..., открытому 06.09.2006 в отделении ПАО «... ...» №8617/4 по адресу: ул. Советская д. 16, г. Сыктывкар.

После этого ФИО1 в тот же день, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и денежные средства, находящиеся на банковском счете, ему не принадлежат, тайно похитил со счета №... вышеуказанной банковской карты денежные средства, принадлежащие потерпевшей ... Н.А.: в период времени с 21 часа 02 минут до 21 часа 11 минут в магазине «...» по адресу: ..., в размере 1 142 рубля 03 копейки путем оплаты покупок; около 21 часа 33 минут в магазине «...» по адресу: ..., в размере 262 рублей 49 копеек, оплатив товар; около 21 часа 39 минут в магазине «...» по адресу: ... в размере 65 рублей, путем оплаты товара.

Продолжая преступные действия, ФИО1 в период времени с 21 часа 42 минут 17.12.2020 до 03 часов 43 минут ** ** ** в магазине «...» по адресу: ..., тайно похитил со счета №..., вышеуказанной банковской карты денежные средства, принадлежащие потерпевшей ... Н.А., в размере 2 027 рубля 37 копеек, оплатив ею покупки.

Таким образом, ФИО1 похитил с банковского счета потерпевшей ... Н.А. денежные средства на общую сумму 3 496 рублей 89 копеек.

Постановлением мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от ** ** ** ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 19.12.2020.

Таким образом, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

** ** ** с 16 до 17 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «...» по адресу: ..., тайно похитил бутылку водки «...» стоимостью 199 рублей 44 копейки, после чего с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив АО «...» ущерб на указанную сумму.

** ** ** с 20 часов 19 минут до 20 часов 25 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «...» по адресу: ..., тайно похитил бутылку водки «...» стоимостью 399 рублей 35 копеек, после чего с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» ущерб на указанную сумму.

** ** ** с 13 часов до 13 часов 40 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «...» по адресу: ..., тайно похитил банку тушенки «...» стоимостью 17 рублей 37 копеек, после чего с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» ущерб на указанную сумму.

** ** ** с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «...» ТРЦ «...» по адресу: ..., тайно похитил бутылку водки «...» стоимостью 398 рублей 28 копеек, после чего с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив АО «...» ущерб на указанную сумму.

** ** ** с 16 часов 30 минут до 17 часов ФИО1 из магазина «...» по вышеназванному адресу тайно похитил бутылку водки «...» стоимостью 398 рублей 28 копеек, упаковку майонеза «...» стоимостью 50 рублей 20 копеек, всего на сумму 448 рублей 48 копеек, после чего, минуя расчетно-кассовую зону, пытался покинуть помещение магазина с похищенным имуществом, однако не довел преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудником магазина.

** ** ** с 09 часов до 09 часов 32 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «...» АО «...» по адресу: ... тайно похитил две бутылки водки «... ... ... ...» стоимостью 304 рубля 80 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 609 рублей 60 копеек, после чего, минуя расчетно-кассовую зону, пытался покинуть помещение магазина с похищенным имуществом, однако не довел преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудником магазина.

** ** ** с 22 часов до 22 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «...» АО «...» ТРЦ «...» по адресу: ..., тайно похитил две бутылки водки «...» стоимостью 211 рублей за бутылку, на общую сумму 422 рубля, после чего, минуя расчетно-кассовую зону, пытался покинуть помещение магазина с похищенным имуществом, однако не довел преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудником магазина.

** ** ** с 11 до 12 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «...» по адресу: ..., тайно похитил две бутылки водки «... ... ...» стоимостью 193 рубля 35 копеек за одну бутылку, на общую сумму 389 рублей 70 копеек, после чего с места преступления пытался скрыться, однако не довел преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были обнаружены сотрудником магазина, одна бутылка водки была у него изъята, после чего с похищенной бутылкой водки скрылся, причинив АО «...» ущерб на сумму 193 рубля 35 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме и показал, что 16 или 17 декабря 2020 года около 12 часов находился у ... С.В. по адресу: ... ..., где вытащил из сумки потерпевшей банковскую карту. Затем в магазине «...» у железнодорожного вокзала приобретал товары на сумму до 1 000 рублей, поскольку знал, что не нужно вводить пин-код банковской карты. Далее в двух магазинах приобрел продукты и алкоголь, после чего вернулся в квартиру, где приобретенное употребил с находившимися в квартире людьми, откуда спиртное и продукты им не говорил. Денежных средств у него не было, все покупал на банковскую карту потерпевшей. Ущерб в размере 3 000 рублей, потерпевшей ... Н.А. возместил, когда встретился случайно с потерпевшей на улице, при передаче денег присутствовал ... Н.А.. Подробностей совершения мелких хищений из магазинов не помнит, поскольку прошло много времени, не отрицает совершения краж при обстоятельствах, изложенных в обвинении. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в качестве обвиняемого (л. д. 191-197 том 2, л. д. 48-50 том 3), согласно которым 17.12.2020 около 21 часа находился по адресу: ..., где проживает с ... С.В. и ... Е.Н. В квартире на кухне находились ... С.В., ... Е.Н., ... Н.А. и потерпевшая, которая была в состоянии алкогольного опьянения. За спиной у потерпевшей находилась женская сумка. Он (подсудимый) решил проверить содержимое сумки, открыл передний карман, откуда похитил банковскую карту. Далее ... Н.А. и потерпевшая вышли, ... С.В. пошел их проводить, а он (ФИО1) дождался ... С.В. и предложил сходить в магазин за алкоголем и продуктами питания, пояснив, что у него (подсудимого) есть деньги. После этого пошли в магазин «...» по адресу: ..., где приобрели несколько бутылок водки. Расплачивался он похищенной банковской картой «...». Покупки оплачивал частями, так как не знал, сколько денег имеется на карте, и не знал пароль. Далее с ... С.В. в магазине «...» по адресу: ..., приобрели товары на банковскую карту потерпевшей. Также заходили в магазин «...», где он приобрел пиво на похищенную банковскую карту. С приобретенными продуктами и алкоголем вернулись в вышеуказанную квартиру, где продолжили распивать спиртное втроем. Около 03:30 часов 18.12.2020 он еще раз сходил в магазин «...». Утром 18.12.2020 его разбудил ... С.В., спросил, где он (ФИО1) взял денежные средства, он ответил, что похитил банковскую карту у потерпевшей из сумки, после чего, испугавшись, выкинул похищенную банковскую карту в форточку. Далее в квартиру пришли сотрудники полиции, его и ... С.В. доставили в УМВД ... по г. Сыктывкару. О том, что похитил с банковской карты деньги в сумме 3 169 рублей 40 копеек, узнал от следователя. 

** ** ** около 16 часов с ... С.В. зашли в магазин «...» по адресу: ..., приобрести продукты питания. Находясь в магазине, со стеллажа со спиртными напитками похитил водку «...» объемом 0,5 литра, спрятав под куртку, ... С.В. об этом не говорил. Затем вышел из магазина, во дворе у дома ... спрятал похищенную бутылку водки, так как хотел распить ее позже. Когда вернулся во двор, где спрятал водку, водки на месте не обнаружил, после чего пошел домой, куда за ним приехали сотрудники полиции и доставили в дежурную часть полиции. 

** ** ** около 20 часов зашел в магазин «...» по адресу: ..., где похитил водку «... ... ...», взяв с полки и спрятав в куртку, после чего вышел из магазина. Водку распил дома с С.В, и Ш., после чего за ним приехали сотрудники полиции и доставили в дежурную часть.

** ** ** около 13 часов с ... Н.А. зашли в магазин «...» по адресу: ..., где он похитил банку тушенки «...», взяв её с прилавка и спрятав в карман куртки. ... Н.А. о том, что похитил тушенку, не говорил. Затем вышел из магазина, не оплатив товар, так как денег при себе не имел. Тушенку употребил на улице по дороге к дому. 

** ** ** около 19:40 часов зашел в гипермаркет «...», расположенный в ТРЦ «...» по адресу: ..., чтобы купить сигарет, при нем были денежные средства в размере 200 рублей. Находясь в магазине, похитил бутылку водки «...» объемом 1 литр, спрятав под куртку, после чего вышел из магазина и во дворах употребил похищенную водку. 

** ** ** около 16:40 часов зашел в гипермаркет «...» по вышеуказанному адресу, прошел к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда похитил бутылку водки «...» объемом 1 литр, спрятав под куртку, после чего с другого стеллажа похитил упаковку майонеза, «...», спрятав под куртку. Далее прошел через кассу, за товар не заплатил. На выходе из гипермаркета его остановил сотрудник магазина и попросил вернуть похищенное имущество, он отдал бутылку водки и упаковку майонеза. Затем приехали сотрудники полиции и доставили его в дежурную часть. 

** ** ** в период с 09 до 09:30 часов пришел в магазин «...» по адресу: ..., при этом денежных средств при себе не имел. С прилавка с алкоголем похитил две бутылки водки «...» объемом 0,7 литра, спрятав их под куртку. После чего направился к кассовой зоне, где взял две плитки шоколада, за которые пытался заплатить картой, но было недостаточно средств, в связи с чем, шоколад оставил на кассе. Оплачивать водку не собирался, из-под куртки бутылки не доставал. Далее он прошел мимо кассовой зоны и направился в тамбур, где к нему подошел работник магазина, который стал спрашивать, что под курткой, на что он сказал, что у него ничего нет. Мужчина нажал тревожную кнопку, после чего он (ФИО1) прошел в торговый зал магазина и выложил обе бутылки водки. Затем приехали сотрудники полиции и доставили его в дежурную часть. 

Около 22 часов ** ** ** зашел в магазин «...» в торговом центре «...», расположенном по адресу: ..., с целью похитить спиртное. Подойдя к стеллажам с алкоголем, увидел, что проход к ним закрыт, увидел коробки с водкой «...» объемом 0,5 литра, похитил из коробки две бутылки водки и спрятал под одежду. Далее пошел на выход из магазина, пройдя через кассовую зону, не оплатив похищенный товар, его остановил охранник с требованием вернуть похищенное, поэтому он вытащил из предметов одежды две бутылки водки и передал их охраннику. Затем приехали сотрудники полиции и доставили его в дежурную часть.

** ** ** около 11 часов пришел в магазин «...» по адресу: ..., с целью хищения алкоголя. С прилавка похитил две бутылки водки «... ... ...», прошел за другой стеллаж, спрятал водку под куртку, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону. При выходе работник магазина попросила достать товар. Понял, что его действия стали очевидны, поэтому достал одну бутылку водки, отдал её, работник магазина забрала бутылку водки и отошла от выхода, тогда он понял, что о второй бутылке водки ей не известно, поэтому с похищенной бутылкой вышел из магазина. Водку выпил, а через некоторое время его задержали сотрудники полиции по подозрению в совершении преступления и доставили в дежурную часть.

Денежные средства, похищенные с карты потерпевшей ... Н.А., возвратил в сумме 3 000 рублей в присутствии ... Н.А.

После оглашения показаний подсудимый их подтвердил.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений помимо его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании представитель потерпевшей ... Н.А. – ... К.В. показала, что ее мать ... Н.А. умерла ** ** **. По факту хищения денежных средств с карты потерпевшей пояснила, что перед Новым годом положила на счет ... Н.А. деньги для внесения платежа по кредиту в размере около 9 000 рублей, после чего узнала от матери, что у нее похитили карту, поэтому на платеж по кредиту не хватает более 2 000 рублей. Похищена была пенсионная карта ... .... После этого случая потерпевшая из дома не выходила до 07.01.2021, все необходимое ей приобретали и приносили, похищенные денежные средства ни ... Н.А., ни ей никто не возвращал.

Свидетель ... Н.А. пояснил, что очевидцем совершения ФИО1 каких-либо преступлений не являлся, в том числе хищения тушенки из магазина «...» по адресу: ... Видел, как зимой ФИО1 передавал женщине денежные средства в размере 3 000 рублей.

Согласно оглашенным на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниям, данным свидетелем ... Н.А. в ходе предварительного расследования, 01.01.2021 около 13 часов с ФИО1 зашли в магазин «...» по адресу: ..., видел, что ФИО1 смотрел на тушенку. Через некоторое время вышли из магазина, минуя кассовую зону, прошли в сторону дома ... По пути ФИО1 ел тушенку, которая со слов подсудимого давно лежала у него в кармане куртки. Банку из - под тушенки ФИО1 выбросил. О том, что ФИО1 похитил из магазина «...» тушенку, узнал от сотрудников полиции (л. д. 196-198 том 1).

В ходе судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей ... Н.А., свидетелей ... Н.А., ... С.В., ... Д.И., ... А.В., ... С.И., ... М.Н., ... М.А., ... М.А., ... Э.А., ... С.А., ... Н.В., ... Е.Н., ... А.Т., ... А.М., ... Т.В., ... С.В., ... О.Н.

Из показаний потерпевшей ... Н.А. следует, что на ее имя открыта банковская карта ПАО «...» МИР №№.... 17.12.2020 около 20 часов со ... Н.А. находились в квартире ... С.В. по адресу: ул. ..., г. Сыктывкар, где распивали спиртное. Когда она и ... Н.А. собирались уходить, пришел подсудимый. ... С.В. предложил проводить ее до квартиры ... Н.А. При ней (... Н.А.) находилась сумка, в кармане которой была банковская карта. ... С.В. проводил ее до квартиры ... Н.А., после чего со Н.А. легли спать. 18.12.2020 около 08:10 часов проснулась, проверила сумку и не нашла в ней банковскую карту. Через приложение «...», установленное в телефоне, обнаружила отсутствие на банковской карте денежных средств. После этого просмотрела историю операций и увидела, что ** ** ** с ее банковской карты были произведены покупки в магазинах «...» и «...» на общую сумму 2 873 рубля 91 копейка, о чем сообщила в полицию (л. д. 35-38 том 1).

Согласно показаниям представителя потерпевшего ... П.А. (менеджер по безопасности ООО «...») ** ** ** в универсаме «...» по адресу: ..., в период времени с 20:19 до 20:25 часов ФИО1 похитил бутылку водки «... ... ...» стоимостью 399 рублей 35 копеек. ** ** ** в период времени с 13:00 до 13:40 часов в магазине «...» по адресу: ... ..., ФИО1 похитил банку тушенки «... сельская кус.» стоимостью 17 рублей 37 копеек. О том, что хищение совершил подсудимый, было установлено сотрудниками полиции при просмотре записи с камер видеонаблюдения (л. д. 5-7 том 3).

Из показаний представителя потерпевшего ... С.Н. (начальник отдела безопасности АО «...») следует, что в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения сотрудниками магазина «...» по адресу: ул. ..., было установлено, что около 16 часов 21.12.2020 ФИО1 совершил хищение одной бутылки водки «...» стоимостью 199 рублей 44 копейки. 

Кроме того, был выявлен факт кражи из магазина «...» по адресу: .... Так, ** ** ** около 19 часов ФИО1 зашел в магазин и взял со стеллажа бутылку водки «...» стоимостью 398 рублей 28 копеек, затем покинул магазин, не заплатив за товар. 

** ** ** около 16.40 часов в магазине «...» по адресу: ... ФИО1 пытался похитить водку «...» стоимостью 398 рублей 28 копеек и майонез «...» стоимостью 50 рублей 20 копеек, но был замечен сотрудниками магазина и остановлен, когда пытался покинуть помещение магазина, не оплатив товар. 

** ** ** около 09 часов при просмотре видеокамер в магазине «...» по адресу: ..., он обнаружил, что в магазин зашел подсудимый, прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда похитил две бутылки водки, положив под куртку, после чего направился к выходу. Сотрудниками магазина ФИО1 был остановлен, после чего выдал две бутылки водки марки «...» объемом 0,7 литра, закупочной стоимостью 304 рубля 80 копеек за бутылку. По данному факту им подано заявление в полицию. 

** ** ** около 22 часов в магазине «...» по адресу: ..., подсудимый пытался похитить две бутылки водки «...» объемом 0,5 литра стоимостью 211 рублей за бутылку, но на выходе из магазина был остановлен и выдал похищенный товар.

Также в магазине «...» по адресу: ..., 02.02.2021 около 11 часов подсудимый похитил две бутылки водки, с похищенным товаром скрылся, не заплатив за товар. По данному факту была проведена инвентаризация товара – водки, в ходе которой установлена недостача 1 бутылка водки марки «... ... ...» объемом 0,5 литра стоимостью 193 рубля 35 копеек.

ФИО1 был опознан сотрудниками полиции при просмотре записи с камер видеонаблюдения (л. д. 28-31 том 3). 

Свидетель ... Н.А. указывала, что 17.12.2020 вечером с ... Н.А. распивали спиртное в квартире №.... Когда стали собираться домой, к ... С.В. пришел подсудимый. Так как ... Н.А. плохо передвигается, ... С.В. предложил донести её до квартиры, взял потерпевшую на руки и донес до квартиры, при этом, у потерпевшей была сумка. После чего она (... Н.А.) и потерпевшая легли спать. 18.12.2020 около 08 часов ... Н.А. проверила свою сумку и сообщила, что у неё пропала банковская карта (л. д. 39-41 том 1).

Из показаний свидетеля ... С.В. следует, что вечером ** ** ** распивал спиртные напитки с ... Е.Н., ... Н.А. и ... Н.А. у себя в квартире. Около 21 часа пришел ФИО1, в это время ... Н.А. и ... Н.А. собирались идти домой. Так как ... Н.А. передвигается с трудом и находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, он (... С.В.) предложил ей помочь подняться к ... Н.А., проживающей на 5 этаже, после чего, поддерживая потерпевшую, довел её до квартиры ... Н.А., за ними шел ФИО1. У ... Н.А. имелась сумка женская, которая находилась за спиной. Проводив ... Н.А. до квартиры ... Н.А., вернулся домой, где его встретил ФИО1 и предложил сходить с ним в магазин за продуктами питания и алкоголем. После этого пришли в магазин «...» по адресу: ..., где он взял несколько бутылок водки и пошел с ФИО1 на кассу, подсудимый расплатился банковской картой. Затем пошли в магазин «...» по адресу: ..., куда ФИО1 заходил один, после чего заходили в магазин, расположенный в том же доме что и «...», где ФИО1 приобрел ему пиво. В магазин «...» ходили несколько раз. Далее вернулись домой, где употребляли приобретенные ФИО1 спиртное и продукты питания. Около 03:30 часов ** ** ** ФИО1 ходил в магазин, он с ... Е.Н. легли спать. ** ** ** в 09:20 часов в квартиру пришли ... Н.А., ... Н.А. с сотрудниками полиции. Он разбудил ФИО1, так как понял, что тот похитил у ... Н.А. или ... Н.А. денежные средства, на которые приобретал алкоголь и продукты питания. ФИО1 сообщил, что похитил банковскую карту у ... Н.А., после чего его и ФИО1 доставили в УМВД ... по г. Сыктывкару.

Дополнительно свидетель указывал, что с ФИО1 вечером 22.12.2020 распивали водку «...». О том, что ФИО1 похитил бутылку водки, не знал. Бутылку из-под водки выбросил (л. 

<

...> том 1).

Согласно показаниям свидетеля ... Д.И. (сотрудник полиции ОБ ППСП УМВД ... по г. Сыктывкару) 18.12.2020 заступил на службу с ... Ю.А. в составе автоэкипажа №.... В 09:35 часов поступило сообщение, что у дома №... находится ... Н.А., у которой похитили денежные средства с банковской карты. Прибыли по указанному адресу, где ... Н.А. пояснила, что ** ** ** в период времени с 20 до 21 часов находилась в гостях по адресу: ..., а утром 18.12.2020 в телефоне увидела сообщения с номера 900 о том, что с ее банковской карты ПАО «...» совершались покупки в различных магазинах, при этом банковскую карту в сумке она не обнаружила. Далее они прошли в вышеуказанную квартиру, где были обнаружены ФИО1, ... С.В., ... Е.Н. и ... В.Е., которые были доставлены в дежурную часть. В ходе проверки документов, в паспорте у ФИО1 была обнаружена банковская карта ПАО «...» (л. д. 148-149 том 2).

Свидетель ... А.В. (сотрудник полиции ОБ ППСП УМВД ... по г. Сыктывкару) указывал, что ** ** ** с 21 часа заступил на службу с ... С.А. в составе автоэкипажа №.... В ходе несения службы от оперативного дежурного УМВД ... по г. Сыктывкару поступило сообщение о том, что в магазине «...» (...), совершена кража, виновный задержан сотрудниками магазина. Прибыв по вышеуказанному адресу, было установлено, что лицом, совершившим хищение, является ФИО1, который ранее неоднократно привлекался к административной ответственности. При просмотре видеозаписей установили, что ФИО1 около 22:08 часов, находясь в торговом зале, взял с прилавка 2 бутылки водки «...», после чего пытался покинуть магазин, не оплатив товар, но был задержан сотрудниками магазина. О данном факте сообщил в ДЧ УМВД ... по г. Сыктывкару, куда ФИО1 ими был доставлен (л. д. 150-152 том 2).

Согласно показаниям свидетеля ... С.И. 01.01.2021 заступил на службу с ... М.А. в составе автоэкипажа №... 15:50 часов к ним обратился директор магазина «...» по адресу: ... ..., по факту хищения товара. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения он опознал ФИО1, как лицо, причастное к хищению товара. О данном факте сообщил оперативному дежурному УМВД ... по г. Сыктывкару. В 16 часов ФИО1 был задержан по адресу: ..., после чего доставлен в дежурную часть (л. д. 153-155 том 2).

Свидетель ... М.Н. пояснял, что ** ** ** с 09 часов заступил на службу с ... Г.М. в составе автоэкипажа №.... В 16:45 часов к ним обратилась товаровед магазина «...» (...) М.А, М.А., которая пояснила, что ** ** ** около 11:30 часов неизвестный мужчина похитил водку «... ... ... ...», однако при выходе был остановлен сотрудниками магазина, после чего вернул похищенный товар. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что ФИО1 взял со стеллажа 2 бутылки водки «...» объемом 0,5 литра, спрятал их под куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар. На выходе из магазина он был остановлен сотрудником магазина, после чего вернул одну бутылку водки. Об этом сообщил оперативному дежурному, около 12:20 часов ФИО1 был доставлен в полицию (л. д. 156-157 том 2).

Из показаний свидетеля ... М.А. (сотрудник полиции ППСП УМВД ... по г. Сыктывкару) следует, что ** ** ** в 16:35 часов от дежурного УМВД ... по г. Сыктывкару поступило сообщение о краже товара из магазина «...» по адресу: .... В магазине от начальника ... С.Н. стало известно, что неизвестный молодой человек похитил из магазина водку. При просмотре записей с камер видеонаблюдения им был опознан ФИО1, ранее неоднократно привлекавшийся к административной ответственности. Далее было установлено местонахождение ФИО1, который был доставлен в дежурную часть (л. д. 158-160 том 2).

Свидетель ... М.А. указала, что работает товароведом в магазине «...» АО «...» по адресу: .... ** ** ** около 11:30 часов в магазин зашел молодой человек, который привлек ее внимание, так как начал осматриваться по сторонам, поэтому стала наблюдать за ним. Он прошел в торговый зал, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, в этот момент ее отвлекли. Через некоторое время от сотрудника магазина ... А.Т. узнала, что молодой человек спрятал под куртку водку. Она (... М.А.) стала ждать молодого человека перед выходом из магазина, а когда он прошел кассовую зону и ничего не приобрел, на выходе из магазина она остановила его и попросила вернуть товар. После этого молодой человек достал из-под куртки одну бутылку водки «...» объемом 0,5 литра, после чего она выгнала его из магазина. Затем свидетель подошла к стеллажу с водкой и заметила, что не хватает еще одной бутылки водки. Просмотрев запись с видеокамер, увидела, что молодой человек похитил 2 бутылки водки, которые спрятал к себе под куртку. Таким образом, данный молодой человек пытался похитить 2 бутылки водки, о чем сообщила начальнику отдела безопасности ... С.Н. (л. д. 161-163 том 2).

Согласно показаниям свидетеля ... Э.А. 11.01.2021 с 09 часов заступил на службу в составе автоэкипажа №... с ЧОП «...». Около 16:45 часов сработала тревожная кнопка ЧОП «...» в магазине «...» по адресу: .... Прибыл в магазин, где сотрудники магазина сообщили, что неизвестный молодой человек пытался похитить товар из магазина, но был остановлен. Лицом, пытавшимся похитить товар, оказался ФИО1, который неоднократно привлекался за административные правонарушения. При просмотре видеозаписей было установлено, что около 16:45 часов ФИО1, находясь в торговом зале, взял бутылку водки «...» и спрятал ее под куртку, после чего попытался покинуть магазин, не оплатив товар, но был остановлен сотрудниками магазина. Кроме того, 04.01.2021 около 19:50 часов ФИО1, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, похитил бутылку водки «...», спрятав ее под куртку, после чего покинул магазин, не оплатив товар. О данном факте сообщил дежурному УМВД ... по г. Сыктывкару (л. д. 164-166 том 2).

Свидетель ... А.С. (сотрудник полиции) указывал, что ** ** ** с 09 часов заступил на службу. В 09:45 часов сработала тревожная кнопка в магазине «...» по адресу: ... куда он прибыл. Сотрудники магазина сообщили, что неизвестный молодой человек пытался похитить товар из магазина, но был остановлен. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что ФИО1, находясь в торговом зале, похитил 2 бутылки водки «...» и спрятал их под куртку. После чего взял две плитки шоколада и прошел с ними на кассу, где пытался заплатить за шоколад, но денег у него не хватило. При этом 2 бутылки водки на кассе ФИО1 не выкладывал, после чего попытался покинуть магазин, не оплатив товар, но был остановлен сотрудниками магазина. Также ФИО1 пояснил, что шоколад он не собирался покупать, так как денег у него не было, а, таким образом, хотел отвести от себя подозрения с целью хищения водки (л. д. 167-169 том 2). 

Из показаний свидетеля ... Н.В. - директора магазина «...» по адресу: ..., следует, что 11.01.2021 около 16:40 часов увидела по камерам видеонаблюдения, как в магазин зашел молодой человек, прошел к стеллажу с водкой, где спрятал под куртку бутылку водки «...», после чего взял со стеллажа упаковку майонеза «...», спрятал под куртку, прошел через кассовую зону, не оплатив товар. Перед выходом из магазина она остановила молодого человека и попросила вернуть похищенный товар, на что он согласился и вернул похищенный товар. Она вызвала сотрудников полиции и сообщила о хищении сотруднику безопасности ... С.Н. От сотрудников полиции знает, что преступление совершил ФИО1 Кроме того, 30.01.2021 около 22 часов ФИО1 пришел в магазин, прошел к стеллажу с водкой, откуда похитил 2 бутылки водки марки «...». На выходе из магазина она остановила ФИО1, попросила его вернуть товар, он выдал ей 2 бутылки водки «...». После этого она вызвала сотрудников полиции и сообщила о хищении сотруднику безопасности ... С.Н. (л. д. 170-173 том 2).

Свидетель ... Е.Н. показала, что проживает с ... С.В. по адресу: .... 17.12.2020 около 19 часов к ним пришла ... Н.А., с которой втроем стали распивать спиртное, через некоторое время пришла ... Н.А., они вчетвером продолжили распивать спиртное. Находились на кухне, при ... Н.А. была сумка, которая лежала у нее за спиной на стуле. Во время распития спиртного на кухню пришел ФИО1, проживающий с ними. В это время ... Н.А. и ... Н.А. решили уйти домой, ... С.В. пошел их проводить, ФИО1 остался в квартире. Когда ... С.В. вернулся, ФИО1 предложил ему сходить в магазин за алкоголем, пояснив, что у него есть деньги. Затем ФИО1 и ... С.В. сходили в магазин, вернулись домой, где продолжили вместе с ней распивать спиртное. После этого она с ... С.В. пошли спать, ФИО1 оставался на кухне. На следующий день приехали сотрудники полиции, сообщили, что у ... Н.А. пропала банковская карта. При сотрудниках полиции ФИО1 признался, что он похитил карту потерпевшей и расплачивался ей в магазинах (л. д. 174-178 том 2).

Из показаний свидетеля ... А.Т. следует, что работает товароведом в магазине «...» по адресу: .... 02.02.2021 около 11:30 часов заметила, как в магазин зашел молодой человек, который постоянно оглядывался. Когда он подошел к стеллажу с водкой, увидела, как он прячет водку под куртку. Сколько бутылок водки он спрятал, не видела. О данном факте она сообщила ... М.А., которая остановила молодого человека на выходе из магазина, когда он пытался уйти с похищенным товаром. Затем он отдал одну бутылку водки марки «...» и вышел из магазина (л. д. 201-204 том 2).

Свидетель ... А.М. указывала, что работает в магазине «...» по адресу: .... 21.12.2020 находилась на рабочем месте, около 16 часов в магазин зашли двое молодых людей, которые показались подозрительными, поэтому решила за ними проследить по камерам видеонаблюдения. В ходе просмотра камер видеонаблюдения увидела, что один из молодых людей со стеллажа с алкогольной продукцией похитил бутылку водки «...» и спрятал ее под куртку. Второй молодой человек складывал в стороне товар себе в корзину. Когда она вышла в торговый зал, молодого человека, совершившего хищение, в магазине уже не было. Второй молодой человек оплачивал товар. О данном факте она сообщила руководителю службы собственной безопасности ... С.Н. (л. д. 205-207 том 2).

Согласно показаниям свидетеля ... Т.В. она состоит в должности директора магазина «...» ООО «...» по адресу: .... 22.12.2020 около 20:20 часов в магазин зашел молодой человек. Она в это время находилась на рабочем месте около мониторов, на которых транслируется изображение с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина. Стала наблюдать за данным молодым человеком. Он прошел в торговый зал, подошел к стеллажу с водкой, взял со стеллажа бутылку водки, спрятал под куртку, после чего направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону. Она прошла в торговый зал, подошла к стеллажу с алкогольной продукцией и обнаружила, что не хватает одной бутылки водки марки «... ... ...» объемом 1 литр. К этому времени молодой человек уже покинул магазин. О данном факте сообщила начальнику отдела безопасности ... П.А. и сотрудникам полиции (л. д. 208-210 том 2).

Свидетель ... С.В. пояснял, что 22.12.2020 заступил на службу с ... И.П. в составе автоэкипажа №... В ходе несения службы, к ним обратилась директор магазина «...» по адресу: ... ... ..., которая пояснила, что около 20:20 часов 22.12.2020 неизвестный молодой человек похитил из магазина товар. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения он опознал ФИО1, о данном факте сообщил дежурному УМВД ... по г. Сыктывкару. В ходе проверки дворовой территории ФИО1 был ими задержан около дома по адресу: ... доставлен в дежурную часть (л. д. 241-243 том 2).

Из показаний свидетеля ... О.Н. следует, что она работает в магазине «...» по адресу: .... 29.01.2021 около 09 часов заметила по камерам видеонаблюдения, что в магазин зашел, как ей стало известно от сотрудников полиции, ФИО1, который прошел к стеллажу с водкой, откуда похитил 2 бутылки водки и спрятал их под куртку. Затем подсудимый прошел к кассовой зоне, где взял шоколад и прошел с ним на кассу. На кассе ФИО1 попытался оплатить шоколад, но денег у него не хватило, он оставил шоколад на кассе. Затем подсудимый пошел в сторону выхода из магазина, не выложив похищенную водку, а когда он попытался покинуть помещение магазина с похищенным товаром, был остановлен сотрудником магазина. В это время она подошла к входу, при ней подсудимый вытащил из-под куртки две бутылки марки «...» объемом по 0,7 литра. Она сообщила о данном факте сотруднику безопасности ... С.Н., после чего в магазин приехали сотрудники полиции (л. д. 240-243 том 3).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приведенные доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными, а в их совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное подсудимому обвинение в полном объеме.

Судом с достаточной полнотой установлено, что ** ** ** ФИО1, находясь в квартире ..., похитил банковскую карту потерпевшей ... Н.А., после чего похитил денежные средства с банковского счета потерпевшей, используя функцию бесконтактной оплаты, предусматривающую возможность списания денежных средств с банковского счета без указания ПИН-кода банковской карты, осуществив оплату товаров в магазинах «...», «...» и «...» на общую сумму 3 496, 89 рублей, причинив ... Н.А. ущерб в указанной сумме.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашёл свое подтверждение в судебном заседании, поскольку изъятие денежных средств осуществлялось при помощи банковской карты №..., привязанной к счету ПАО «... ...» №..., то есть с банковского счета потерпевшей.

Вина ФИО1 в совершенном преступлении установлена показаниями потерпевшей ... Н.А., свидетелей ... С.В., ... Е.Н., протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого обнаружена банковская карта потерпевшей, протоколом проверки показаний на месте с участием подсудимого, и не оспаривается ФИО1

При имеющихся доказательствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по этому эпизоду преступной деятельности по ... как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Также судом установлено, что ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 21.12.2021 тайно похитил из магазина «...» по адресу: ..., бутылку водки «...», причинив потерпевшему АО «...» ущерб в сумме 199, 44 рублей; 22.12.2020 из магазина «...» по адресу: ..., тайно похитил бутылку водки «... ... ...», причинив ООО «...» ущерб в сумме 399, 35 рублей; 01.01.2021 тайно похитил из магазина «...» по адресу: ..., банку тушенки «... ....», причинив потерпевшему ООО «...» ущерб в сумме 17, 37 рублей; 04.01.2021 тайно похитил из магазина «...» по адресу: ..., бутылку водки «...» причинив АО «...» ущерб в сумме 398, 28 рублей. 

Действия ФИО1 по этим четырем преступлениям суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Кроме того, судом установлено, что ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, пытался тайно похитить из магазина «...» по адресу: ..., 11.01.2021 бутылку водки «...» и майонез «...», 30.01.2021 - две бутылки водки «...», а 29.01.2021 пытался тайно похитить из магазина «...» по адресу: ..., две бутылки водки «... ... ... ...», чем мог причинить АО «...» ущерб в сумме соответственно 448, 48 рублей, 422 рубля и 609, 60 рублей, однако его действия были обнаружены работниками магазинов, которые предотвратили хищения. 

Действия ФИО1 по этим трем преступлениям суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Вина подсудимого в совершенных преступлениях установлена показаниями представителей потерпевших, свидетелей – сотрудников полиции и магазинов, протоколами осмотров видеозаписей, изъятых в ходе осмотров мест происшествия из магазинов, другими исследованными в судебном заседании и вышеприведенными в приговоре доказательствами, и не оспаривается самим подсудимым.

ФИО1 также обвиняется в том, что он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 02.02.2021 из магазина «...» по адресу: ул. ..., тайно похитил две бутылки водки «... ... ...» стоимостью 193 рубля 35 копеек каждая, причинив АО «...» ущерб на общую сумму 386, 70 рублей, и его действия органом предварительного следствия квалифицированы по ст. 158.1 УКУ РФ.

Вместе с тем, в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 похитил 2 бутылки водки «... ... ...», спрятал похищенное под куртку, и на выходе из магазина был остановлен работником магазина ... М.А., которая попросила его вернуть похищенный товар, после чего подсудимый возвратил ей бутылку водки. Указанные обстоятельства подтверждаются подсудимым ФИО1, свидетелями ... М.Н. и ... А.Т., рапортом сотрудника полиции ... М.Н.

При таких обстоятельствах, с учётом того, что подсудимый не довел хищение двух бутылок водки до конца, поскольку одну из них выдал работнику магазина, действия ФИО1 по этому эпизоду преступной деятельности суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При определении вида и размера наказания суд, руководствуясь положениями ст. 6, 43, 60, 68 ч. 2 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжких, личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям активное способствование расследованию преступлений, а по преступлению в отношении потерпевшей ... Н.А. также явку с повинной, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям ....

Суд не находит оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, по преступлению в отношении потерпевшей ... Н.А. добровольного возмещения ущерба, причиненного преступлением, поскольку в ходе судебного следствия доказательств возмещения ущерба не представлено.

Так, какой-либо расписки потерпевшей и её законного представителя о получении денежных средств от ФИО1 материалы дела не содержат, представитель потерпевшей ... К.В. не подтвердила факта возмещения матери ущерба, сам подсудимый заявил о возмещении ущерба после смерти потерпевшей, даты передачи денежных средств потерпевшей ни он, ни свидетель ... Н.А. не называли, при допросе ... Н.А. 01.01.2021 он о присутствии при передаче денег подсудимым потерпевшей не заявлял. 

Кроме того, ФИО1 не был трудоустроен с момента совершения преступления до его задержания по приговору суда 13.05.2021, источника дохода не имел. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признаёт по всем преступлениям рецидив преступлений.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом наличия отягчающего обстоятельства, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, ..., привлекался к административной ответственности за правонарушения против общественной безопасности и порядка управления, судим за преступление против собственности, совершил 9 умышленных аналогичных преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания по всем преступлениям в виде лишения свободы, не установив оснований для применения к нему положений ст. 53.1, 64, 68 ч. 3 и 73 УК РФ, поскольку именно такое наказание, связанное с изоляцией от общества, по мнению суда, обеспечит достижение его целей, в том числе предупредит совершение им новых преступлений.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств и данных о личности виновного, не имеющего дохода, а также регистрации на территории Российской Федерации, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбытия наказания суд определяет ФИО1 исправительную колонию общего режима.

В силу положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора с назначением наказания, связанного с изоляцией от общества, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 на апелляционный период изменить на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ сроком на 2 года;

- по ст. 158.1 УК РФ сроком на 4 месяца за каждое из четырех преступлений;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ сроком на 3 месяца за каждое из четырех преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Эжвинского районного суда г. Сыктывкара Республики Коми от 13 мая 2021 года, окончательно назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Период нахождения ФИО1 под стражей с 05.07.2021 до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы исходя из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания отбытое по приговору Эжвинского районного суда г. Сыктывкара Республики Коми от 13 мая 2021 года наказание с 13.05.2021 по 04.07.2021.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда. 

Вещественные доказательства: две бутылки водки «...», две бутылки водки «...» - считать возвращенными С.Н, С.Н., диски – хранить при деле, остальные - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Е.А. Коюшева